
 

Langhirano, 25/01/2022 
Prot. 
 
 
Nomina del Componente del Nucleo Monocratico di Valutazione della Performance– 
per l’Unione Montana Appennino Parma Est e per i Comuni di Langhirano, Lesignano 
dè Bagni, Tizzano Val Parma, Neviano degli Arduini e Palanzano. 

 
 

IL PRESIDENTE  
 
VISTA la convenzione per il conferimento all’Unione Montana Appennino Parma Est della funzione relativa 
alle attività ed ai compiti di gestione e amministrazione del personale (decreto legge n. 78/2010, art. 14, 
comma 27, lett.e) per i Comuni di Langhirano, Lesignano de’ Bagni, Neviano degli Arduini, Palanzano, 
Tizzano Val Parma; 
 
RICHIAMATO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con deliberazione di 
Giunta n. 59 del 19/10/2015; 
 
PRESO ATTO della disciplina prevista per il funzionamento del Nucleo di Valutazione della Performance, 
della composizione, dei requisiti, delle modalità di nomina, della durata in carica e dei compiti previsti; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art 23 co. 1 e 2 del suddetto regolamento il quale recita:  
1. Il NV è nominato con decreto del Sindaco/Presidente per un periodo di tre anni e può essere rinnovato 
una sola volta.  
2. Il NV è nominato a seguito di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla valutazione comparativa dei 
curricula che inizia con la pubblicazione di un apposito avviso nel quale sono indicati i requisiti richiesti, i 
termini e le modalità di presentazione delle domande ovvero con le modalità di cui all’art. 7 c. 6 quater del 
DLgs 165/2001, comunque nel rispetto dei requisiti e delle incompatibilità previste nel presente 
regolamento.  
 
VISTA il la determina n. 735 del 22/12/2022 di indizione dell’indagine comparativa ai sensi dell’art. 23 del 
vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance per i Comuni di Langhirano, Lesignano de’ 
Bagni, Neviano degli Arduini, Palanzano, Tizzano Val Parma per gli anni 2023-2024-2025, con possibilità di 
rinnovo; 
 
DATO ATTO che l’avviso di indagine comparativa in oggetto è stata pubblicata all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione amministrazione trasparente dal 22/12/2022 al 09/01/2023 
 
RICHIAMATO l’avviso di indagine comparativa in cui veniva previsto, tra le altre, quanto segue: 
 

COMPOSIZIONE:  

Il N.V. ha sede presso l’Unione ed è composto da un unico membro (Nucleo monocratico di Valutazione 
della Performance);  



 

REQUISITI PER LA NOMINA: 

I componenti del NV devono essere in possesso di laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento e 
di almeno 5 anni di esperienza professionale post laurea nelle seguenti aree: controllo strategico e di 
gestione, organizzazione e personale, misurazione e valutazione della performance, management e 
organizzazione delle amministrazioni pubbliche. 
I componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che: 
a) rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che 
abbiano rivestito simili incarichi o cariche nei tre anni precedenti la nomina;  
b) abbiano rapporti continuativi di collaborazione o consulenza con partiti politici o organizzazioni sindacali, 
ovvero abbiamo avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la nomina;  
c) siano componenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate dall’ente o abbiano ricoperto 
tale incarico nei tre anni precedenti la nomina;  
d) valgono inoltre le incompatibilità previste dagli artt. 2382 e 2399, lett. a) e b) del codice civile.  
e) siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I del 
titolo II del libro secondo del Codice Penale. 
f) siano responsabili della prevenzione della corruzione presso la stessa amministrazione; 
g) si trovino, nei confronti dell’amministrazione, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi 
propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 
h) siano magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito territoriale regionale 
o distrettuale in cui opera l’amministrazione presso cui deve essere costituito il Nucleo; 
i) abbiano svolto non episodicamente attività professionale in favore o contro l’amministrazione; 
l) siano revisori dei conti presso la stessa amministrazione. 

 

MODALITA’ DI NOMINA: 

A norma dell’art. 23 del Regolamento, il componente unico del N.V.P. è nominato dal Presidente 
dell’Unione fra i soggetti, aventi i requisiti indicati nella presente indagine, che abbiano presentato la 
propria candidatura a seguito del presente invito. La scelta avviene mediante procedura di valutazione 
comparativa, sulla base della presentazione del curriculum e della valutazione dell’esperienza degli 
interessati a ricoprire l’incarico. 

Per la valutazione del curriculum e dell’esperienza dei candidati si terrà conto del possesso di capacità 
intellettuali, manageriali, relazionali e di leadership, intesa come capacità di creare una visione condivisa e 
di promuovere diversi modi di lavorare, anche in gruppo, nonché un’appropriata cultura organizzativa che 
sia promotrice dei valori della trasparenza, integrità e del miglioramento continuo, 

 

DURATA IN CARICA E REVOCA: 

Il nucleo monocratico di valutazione della performance dura in carica tre anni. L’incarico è rinnovabile per 
analogo periodo. 

La revoca anticipata dell’incarico potrà essere disposta dal Presidente dell’Unione Montana Appennino 
Parma Est, previa motivata deliberazione della Giunta dell’Unione, 

 



 

COMPENSO: 

Al N.V. è attribuito un compenso lordo annuo forfettario di importo, comprensivo di eventuale IVA, 
contributi cassa pensioni, ed eventuali ulteriori spese/oneri, pari ad euro 9.700 all’anno. 

 

VERIFICATO che con determinazione n. 17 del 19/01/2023 del Servizio Unico Risorse Umane dell’Unione 
Montana Appennino Parma Est, si prendeva atto dell’istruttoria effettuata rispetto le n.6 
candidature/manifestazioni di interesse per l’affidamento di incarico monocratico di Valutazione della 
Performance dell’Unione Montana Appennino Parma Est, dei Comuni di Langhirano, Lesignano dè Bagni, 
Neviano degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma per gli anni 2023-2024-2025 che risultavano 
pervenute entro la data di scadenza del 09/01/2023 con le modalità previste dall’avviso di indagine 
comparativa, complete delle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti ed allegati richiesti; 
 
EFFETTUATA la valutazione comparativa delle manifestazioni di interesse pervenute sulla base di quanto 
esplicitato nella sezione “MODALITA’ DI NOMINA”; 
 
DATO ATTO che dalla disamina delle n.6 candidature/manifestazione d’interesse pervenute è emerso che, 
anche in virtù del principio di rotazione, il Dott. Susio Bruno ha conseguito una maggior esperienza 
nell’espletamento di incarichi di Nucleo di Valutazione/OIV in altre realtà comunali di piccola/media 
dimensione e in Unioni di comuni oltre a possedere titoli, esperienze ed incarichi che comprovano 
competenza, preparazione, dimestichezza nelle materie richieste per attività di controllo strategico e di 
gestione, organizzazione e personale, misurazione e valutazione della performance, management e 
organizzazione delle amministrazioni pubbliche con particolare riferimento a Unioni di Comuni; 
 
RITENUTO pertanto individuare nella persona del Dott. Susio Bruno capacità intellettuali, manageriali, 
relazionali e di leadership, intesa come capacità di creare una visione condivisa e di promuovere diversi 
modi di lavorare, anche in gruppo, nonché un’appropriata cultura organizzativa che sia promotrice dei 
valori della trasparenza, integrità e del miglioramento continuo; 
 
PRESO ATTO della discussione di Giunta dell’Unione Montana in data 23/01/2023 in merito alla nomina del 
componente nucleo monocratico di valutazione; 
 
CONSIDERATO opportuno, per quanto sopra esposto, nominare quale componente del Nucleo monocratico 
di Valutazione della Performance dell’Unione Montana Appennino Parma Est, dei Comuni di Langhirano, 
Lesignano dè Bagni, Neviano degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma per gli anni 2023-2024-2025 il 
Dott. Susio Bruno nato a Paderno Dugnano (MI) il 25/01/1965 – Partita Iva 04658070968 codice fiscale 
SSUBRN65A25G220O – residente in Cernusco S/N, Via Briantea n. 77;  

 
 

DISPONE 
 
1.Di nominare a seguito della procedura di valutazione comparativa effettuata così come sopra esposta e 
sentita la Giunta dell’Unione Montana nella riunione del 23/01/2023, quale componente del Nucleo 
monocratico di Valutazione della Performance dell’Unione Montana Appennino Parma Est, dei Comuni di 
Langhirano, Lesignano dè Bagni, Neviano degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma per gli anni 2023-



 

2024-2025 il Dott. Susio Bruno nato a Paderno Dugnano (MI) il 25/01/1965 – Partita Iva 04658070968 
codice fiscale SSUBRN65A25G220O – residente in Cernusco S/N, Via Briantea n. 77;  
 
2.di dare atto che il nucleo monocratico di valutazione della performance dura in carica 3 anni solari 
indipendentemente dal mese di decorrenza della nomina; 
 
3.di riconoscere al dott. Bruno Susio per l’incarico di componente del Nucleo monocratico di valutazione 
delle Performance dell’Unione Montana Appennino Parma Est, dei Comuni di Langhirano, Lesignano dè 
Bagni, Neviano degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma un compenso lordo annuo forfettario di 
importo, comprensivo di eventuale IVA, contributi cassa pensioni, ed eventuali ulteriori spese/oneri, pari ad 
euro 9.700,00 all’anno;  

 
DISPONE 

 
La comunicazione del presente atto al Dott.Susio Bruno ed ai Comuni di di Langhirano, Lesignano dè Bagni, 
Neviano degli Arduini, Palanzano e Tizzano Val Parma; 
 
La trasmissione del presente atto all’Ufficio Personale ed al Servizio Segreteria per la predisposizione di 
tutti gli atti necessari al perfezionamento dell’incarico in questione compresa l’adozione dell’impegno di 
spesa derivante dal presente atto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Avv. Sabrina Alberini 
f.to digitalmente 


